2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.09.
	2010г.
	 №
	1621

О снижении  материнской и младенческой смертности

В связи с регистрацией двух случаев материнской смертности за четыре месяца 2010 года и принятием результативных мер по улучшению оказания медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и после родов, и недопущения новых случаев материнской смертности, руководствуясь ст. 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по разбору и оперативному слежению за материнской и младенческой смертностью в городе Канске (Приложение № 1).

2. Утвердить план действий по снижению материнской и младенческой смертности в городе Канске на 2010-2012 годы (Приложение № 2).

3. Начальнику отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска (Н.В.Чудаковой) ознакомить лиц, указанных в приложении № 1 под подпись.

4. Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (Л.Г.Морозовой) опубликовать данное постановление в газете «5-канал» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет в разделах «Нормативно - правовые акты», «Здравоохранение/Нормативно-правовые акты в сфере здравоохранения».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Канска по социальным вопросам Н.И.Князеву

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы города Канска

О.Ю.Обидин

Приложение № 1

к постановлению администрации города Канска

от 24.09.2010 г. № 1621
Состав комиссии

по разбору и оперативному слежению за материнской и младенческой смертностью в городе Канске

Председатель комиссии: Князева Наталья Ивановна - заместитель главы города Канска по социальным вопросам;
Заместитель председателя комиссии: Шиповалов Валерий Анатольевич - главный врач МУЗ «Канская ЦГБ»;

Секретарь комиссии: Чернова Людмила Азарьевна - заместитель главного врача по детству МУЗ «Канская ЦГБ»

Члены комиссии:
Никитенко Юрий Анатольевич - заместитель главного врача по медицинской части МУЗ «Канская ЦГБ»;
Клипперт Вероника Эдуардовна - исполняющая обязанности главного врача МУЗ «Родильный дом»;
Задорина Елена Васильевна - заведующая женской консультацией МУЗ “Канская ЦГБ”
Бобрик Алексей Викторович - главный врач МУЗ «Канская ГДБ»;

Дядичкина Валентина Васильевна - заместитель главного врача по поликлинической работе МУЗ «Канская ГДБ»
Приложение № 2

к постановлению администрации города Канска

от 24.09.2010 г. № 1621

ПЛАН
ДЕЙСТВИЙ ПО СНИЖЕНИЮ МАТЕРИНСКОЙ И МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
в г. КАНСКЕ на 2010-2012 годы
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	I. Меры государственной поддержки материнства и детства

	1.1.
	Осуществление контроля за  соблюдением законодательства в области охраны материнства и детства
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

МУЗ «Родильный дом»

МУЗ «Канская ГДБ»

	1.2.
	Реализация Программы  государственных гарантий по  приоритетному обеспечению  бесплатной медицинской помощи женщинам и детям
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

МУЗ «Родильный дом»

МУЗ «Канская ГДБ»

	1.3.
	Осуществление бесплатной  выдачи медикаментов в женских консультациях беременным женщинам для профилактики и лечения анемии в соответствии с рекомендациями Минздрава  России
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

	1.4.
	Организация выдачи женщинам  из малообеспеченных семей бесплатных комплектов для  новорожденных детей при выписке из родильного дома по  перечню предметов в соответствии с рекомендациями Минздрава России
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

УСЗН

	II. Организационные мероприятия

	2.1.
	Внедрение в практику  эффективных медицинских  технологий (включая высокие технологии) диагностики,  лечения и реабилитации беременных, рожениц,  родильниц, новорожденных и  детей первого года жизни с тяжелой патологией
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

	2.2.
	Оказание организационно-методической и практической  помощи  МУЗ «Канский Родильный дом» (приказ Минздрава России от 30.06.2000 N 239)
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

	2.3.
	Разработка и осуществление программы  практической помощи  службе  родовспоможения города - Медицинской академией,  МУЗ «Канская ЦГБ»
	II квартал 2010 года
	МУЗ «Канская ЦГБ»

	2.4.
	Обеспечение подготовки и  переподготовки  квалифицированных  специалистов, владеющих  современными технологиями в  области охраны здоровья женщин и детей
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

МУЗ «Канская ГДБ»

	2.5.
	Повышение роли акушерок в  организации службы  родовспоможения и охране репродуктивного здоровья  населения
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

	2.6.
	Организация межрайонного отделения  реанимации и интенсивной терапии новорожденных
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Родильный дом»

	2.7.
	Обеспечение акушерско -  гинекологических и педиатрических лечебно - профилактических учреждений лекарственными средствами и разовыми расходными материалами, в т.ч. шовным;  медицинским оборудованием и аппаратурой с учетом внедрения перинатальных, семейно-ориентированных и стационарозамещающих технологий, а также технологий проведения не осложненных родов и "безопасного аборта"
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»;

МУЗ «Канская ГДБ»

МУЗ «Родильный дом»

	2.8.
	Обеспечение работы системы мониторинга врожденных пороков развития у детей
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ГДБ»

МУЗ «Родильный дом»

	2.9.
	Обеспечение скрининга  новорожденных на врожденные и наследственные заболевания, расширение круга скринируемых заболеваний за счет  муковисцидоза и лактазной недостаточности
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ГДБ»

МУЗ «Родильный дом»

	2.10.
	Создание  комиссии под председательством  зам главы по социальным вопросам по разбору и  оперативному слежению за материнской и младенческой смертностью, с последующим анализом причин и своевременным принятием мер по их снижению
	II квартал 2010 года
	Зам.главы города Канска по социальным вопросам

МУЗ «Канская ЦГБ»

	III. Совершенствование медицинской помощи

	3.1.
	Совершенствование системы  поэтапного оказания  медицинской помощи женщинам и детям в зависимости от степени риска материнской и младенческой смертности (технология помощи, стандарты объема помощи на каждом уровне и этапе)
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

МУЗ «Родильный дом»

МУЗ «Канская ГДБ»

	3.2.
	Совершенствование медицинской помощи женщинам и детям, обеспечение ее качества и безопасности путем внедрения стандартов и протоколов диагностики и лечения в практику учреждений  родовспоможения и детства г. Канска
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

МУЗ «Канская ГДБ»

МУЗ «Родильный дом»

	3.3.
	Развитие выездных консультативных форм помощи (выездные акушерские,  анестезиолого — реанимационные,         неонатальные бригады) в районы Восточной зоны
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

МУЗ «Канская ГДБ»

МУЗ «Родильный дом»

	3.4.
	Проведение информационных и   образовательных мероприятий в области охраны здоровья женщин и детей, безопасного материнства, повышение  ответственности населения за состояние своего здоровья. Поддержка грудного вскармливания
	2010-
2012 г.г.
	МУЗ «Канская ЦГБ»

МУЗ «Канская ГДБ»

МУЗ «Родильный дом»